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1  Johdanto 

Kesko Oyj suunnittelee Nurmijärven Ilvesvuoren alueelle, Siippoontien, Hämeenlin-

nanväylän (Vt3) ja Hämeenlinnantien (Mt 130) väliselle alueelle kaupanalan logis-

tiikkakeskusta. Esirakentamiselle (louhinta, murskaus ja massanvaihto) haetaan 

ympäristölupaa. Esirakentamista tullaan tekemään tässä ns. FS-vaiheessa noin 24 

ha alueella. Tähän raporttiin on koottu tiedot maanrakennustöiden pintavesivaiku-

tuksista. Raportti on laadittu ympäristölupahakemuksen liitteeksi. 

2  Nykytila 

2.1  Valuma-alueet 

Valuma-alueet  

Hankealue sijaitsee Vantaan päävesistöalueella (21), Vantaan päävesistöalue kuu-

luu Kymijoen-Suomenlahden vesienhoitoalueeseen. SYKE:n valuma-aluejaon mu-

kaan hankealue sijoittuu suurelta osin 2. jakovaiheen valuma-aluejaolla Vantaan 

yläosan alueeseen (21.02) ja siinä 3. jakovaiheen valuma-alueeseen Metsä-kylän - 

Nummenniityn alue (21.021). Metsäkylä-Nummenniityn alueelta pintavedet purka-

vat Kissanojan kautta Vantaanjokeen. Hankealueen lounaisosa kuuluu SYKE:n va-

luma-aluejaon mukaan Luhtajoen valuma-alueeseen (21.05), Luhtajoen – Ylisen-

joen alueeseen (21.051). 

Alueella tehtyjen hulevesiselvitysten (Nurmijärven kunta 2019, WSP 2019 ja WSP 

2022) mukaan Kirkonkylän hulevesijärjestelmä on kuitenkin muuttanut valuma-alu-

een rajausta siten, että osa Kirkonkylän Luhtajoen valuma-alueen vedestä kulkeu-

tuu hulevesi- ja ojaverkoston kautta Kissanojan latvalle Maaniitun koulun läheisyy-

teen (Kuva 1). 

Kaavavaiheen hulevesiselvityksen mukaan (WSP 2022) Ilvesvuori Pohjoinen II ase-

makaava-alue jakautuu kolmeen valuma-alueeseen. Hankealue sijaitsee pääsään-

töisesti kahden eteläisimmän valuma-alueen alueella. Asemakaava-alueen pohjoi-

nen osa sekä mahdollisesti pieni osa hankealueen koilliskulmaa purkaa vedet pin-

tavaluntana asemakaava-alueen läpi kulkevaan Kissanojaan. Hankealueen länsi-

osasta vedet johtuvat pääosin Mt130 tienvarsiojaan, lounaiskulman peltoalueen 

reunaojaan sekä Siippoontien rampin varsiojaan. Näistä vedet virtaavat Mt130 alit-

tavaan rumpuun ja kohti Nurmijärven taajamassa sijaitsevaa Kissanojan latvaa. 

Hankealueen itäosasta sadevesi johtuu pintavaluntana Ojamäentien varteen, josta 

rumpujen kautta Vt3 itäpuoliseen noroon ja siitä Vantaanjokeen, Myllykosken ylä-

osalle. Suurin osa noron virtaamasta on nykytilassa Siippoontien eteläpuolisen alu-

een hulevesiä.  
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Kissanojan ja kaakkoiskulman puron kautta pintavedet purkavat itäpuolella virtaa-

vaan Vantaanjokeen (Vantaan keskiosa). Vantaanjoki laskee noin 30 km hankealu-

een eteläpuolella Vanhankaupunginlahteen. Vanhankaupunginlahti kuuluu Kruunu-

vuorenselän vesimuodostumaan (2_Ss_027) ja Kymijoen-Suomenlahden vesien-

hoitoalueeseen (VHA2). 

 

Kuva 1. Nykyiset valuma-aluerajat hankealueella. Mustat nuolet = pintavalunnan suunta, sini-

set nuolet = veden virtaussuunta uomassa / putkessa. 

Hankealueen ympäristön pintavesien laatua on seurattu kesästä 2022 alkaen. Näy-

tepisteitä on yhteensä kuusi (6) kappaletta; kolme Kissanojassa, yksi Vantaanjo-

essa (Vantaanjoen yhteistarkkailupiste, V48), yksi hankealueen kaakkoiskulman 

uomassa ja yksi hankealueen lounaiskulman purkuvesiuomassa ennen Mt130 ali-

tusta (Kuva 2).  
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Analyysituloksien perusteella Kissanojan typpi- ja fosforimäärät ovat puron alajuok-

sulla (Lynx 2), juuri ennen yhtymistä Vantaanjokeen, huomattavasti korkeampia, 

kuin Kissanojan kahdella aikaisemmalla näytepisteellä, jotka sijaitsevat Vanhan Hä-

meenlinnantien (Mt130) kohdalla sekä sen itäpuolella (Lynx 3 ja Lynx 2B). Näyte-

pisteiden Lynx 2B ja Lynx 2 väliin jäävällä alueella Kissanojaan laskee niin Nurmi-

järven vedenpuhdistamon vesiä, kuin ojan eteläpuolisen peltoalueen vesiä, mikä 

selittänee näytepisteellä Lynx 2 kohonneet typpi- ja fosforipitoisuudet. Vantaanjoen 

näytepisteellä (Lynx 1, V48) typpi- ja fosforipitoisuudet ovat laimenneet. Varsinkin 

vähävetisinä aikoina puhdistamovesillä on Kissanojaan suurempi vaikutus.  

 

Kuva 2. Pintavesinäytteenottopisteet. Virtausreitit (WSP 2022). 

Analyysitulokset on esitetty liitteessä 1. 

3  Hulevesien hallinta 

Hulevesien hallinta ja hallintarakenteet ja laskelmat rakennusvaiheille on esitetty 

tarkemmin ympäristölupahakemusselostuksen liitteessä 13 a-c (Sweco 2024).   
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Hulevesisuunnittelussa on huomioitu sallittu purkuvirtaama (100 l/s), herkkä pur-

kuvesistö sekä paineellisen pohjaveden alueet. 

Suunnittelussa on noudatettu seuraavia yleisperiaatteita:  

• Muodostuvaa kuormitusta ennaltaehkäistään säilyttämällä alkuperäistä kas-

villisuutta mahdollisimman pitkään alueilla. Kasvillisuus poistetaan sitä mu-

kaa kun työmaa laajenee vaiheittain kohti itää. Viimeisenä poistetaan ojan-

varsien kasvillisuuspeitteiset suojavyöhykkeet (vähintään 5 m) sekä pohja-

vettä suojaavat kasvillisuus- ja savikerrokset. 

• Kaikissa rakennusvaiheissa hulevedet viivytetään ja viivytetty purkuvirtaama 

käsitellään laskeuttamalla sekä suodattamalla. Hulevesirakenteiden toimin-

takunto tarkistetaan viikoittain ja äkillisten rankkasateiden (>5 mm/vrk) jäl-

keen. Seurantakierroksen ajankohta sekä huomiot kirjataan työmaapäiväkir-

jaan.  

• Puhtaat yläpuoliset hulevedet on suunniteltu ohjattavan mahdollisuuksien 

mukaan "likaisempien" työvaiheiden ohi. Ojien kohdalle rakennetaan rummut 

työmaateiden ali sekä eroosiosuojataan luiskat ja kaivannot. Työmaaliittymät 

ja työmaateiden pääväylät sorastetaan kiintoaineskuormituksen estämiseksi. 

Pohja- ja suotopadoilla hallitaan virtausnopeutta ja siten ehkäistään eroo-

siota. 

• Maamassojen läjitysalueiden kiintoainehuuhtoumaa pienennetään ympä-

röimällä läjitysalue tiiviillä eroosioaidalla tai peittämällä kasat. Suojaukset 

tehdään ennen mahdollista rankkasadetta (5 mm/vrk) tai jos kaivuumaita 

säilytetään yhtä viikkoa pidempään. Läjitysalueen ja lähimmän ojan väliin 

jätetään vähintään 10 metriä suojavyöhykettä, jos maa on paljas tai 5 met-

riä, jos alue on kasvillisuuspeitteinen. Mahdollisia kaivantovesiä pumpatessa 

pumppu sijoitetaan siten, että pumppu imee mahdollisimman vähän veden 

mukana maa-aineksia. 

• Työtavoilla ja huolellisella panostuksella ehkäistään louhinnan typpikuormi-

tusta. Kuraiset työkoneet pestään pelkällä vedellä ilman pesuaineita. Pesu 

suoritetaan sille tarkoitetulla alueella ja vedet ohjataan työmaavesien käsit-

telyjärjestelmään. Polttoaineiden ja kemikaalien säilytys sekä työkoneiden 

tankkaus tehdään alueella, josta vedet ohjautuvat öljynerotuskaivoihin. Öl-

jyvuotoihin (onnettomuustilanteet, konerikot) varaudutaan mahdolliseen öl-

jynimeytystarpeeseen. 
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3.1  Yleiskuvaus hulevesien hallinnan rakenteista 

Yksityiskohtaiset suunnitelmapiirustukset ja kuvaukset rakenteista on esitetty 

ympäristölupahakemusselvityksen liitteessä 13 a-c. 

3.1.1  Laskeutusaltaan mitoitus ja suodatusrakenteet 

Laskeutusaltaiden mitoituksessa on huomioitu työmaa-alueen laajuus, kerran vuo-

dessa toistuva 1 h 11,9 mm sade eli vesimäärältään hieman tavanomaista 10 mm 

sadetta suurempi sademäärä.  Ennen käsittelyä hulevedet, jonka vuoksi laskeutus 

on mitoitettu 100 l/s virtaamalle. Viivytysaltaita on 3 kappaletta. Viivytysaltaiden 

jälkeen työmaavedet kulkevat laskeutusaltaaseen ja lopulta suodatusaltaaseen, jo-

hon on asetettu virtaussuuntaan nähden poikittain useita biosuodatusputkia (esim. 

Carbons Xlite Green Infra tai vastaava). Biosuodatusputket ovat vihreän infrastruk-

tuurin mukaisia viher- ja suojausrakenteita hulevesien hallintaan ja ravinteiden si-

tomiseen. Putket ovat kevyitä käsitellä ja ne koostuvat verkkomaisesta ”säkistä”, 

joka on täytetty biohiilellä ja paju- tai puuhakkeella. Putket ovat 0,9–1,8 m pitkiä 

ja niistä voidaan kasata erilaisia pengerrakenteita. Tarvittaessa putkia voidaan uu-

sia tai lisätä puhdistustuloksen mukaan. 

Suunniteltu työmaavesijärjestely edustaa parasta käyttökelpoista tekniikkaa työ-

maaoloissa.  Suunnittelussa on huomioitu järjestelmän vakaus Suomen vaihtele-

vissa sääolosuhteissa: riittävä viivytyskapasiteetti ja virtaaman hallinta ovat mer-

kittävimpiä laskeutuksen tehoon vaikuttavia tekijöitä. Hankkeen rakentamisaikai-

seen vesien hallintaan liittyy suunnitellun viivytys-laskeutus-suodatus-rakenteiden 

lisäksi myös päästötarkkailu sekä varautuminen tehostettuun puhdistukseen, joille 

on varattu tilaa hankkeen suunnitelmissa. Laajojen työmaiden kylmien vesien te-

hostettuun vesienkäsittelyyn ei ole vielä olemassa teknistaloudellisesti käyttökel-

poista ratkaisua. Kiintoaineen poiston osalta lupaavimmat teknologiat ovat lamelli-

suodattimiin perustuvia konttisuodattimia, joiden kehitystä hanke seuraa aktiivi-

sesti. Lisäksi geotuubit voivat joissain tilanteissa soveltua työmaavesien käsittelyyn. 

3.1.2  Vaihe 0 

Vaiheessa 0 poistetaan pintamaat ja savi vaiheen 1 alueelta sekä tehdään alueella 

louhintaa valmistelevia töitä kuten työmaatiet. Maanrakennustyöt alkavat tontin 

länsireunasta.  Uudet työmaaojat ja niskaojat sekä työmaateiden rummut rakenne-

taan etupainotteisesti työmaan laajentumisen mukaan. Osin hyödynnetään vanhoja 

ojia. Vaiheessa 0 toteutetaan kaikkien viivytysrakenteiden pohjat kaivamalla. Lo-

pulliset sivupenkereet toteutetaan vaiheiden 1–2 aikana, kun saadaan riittävästi 

louhintamateriaalia altaiden rakentamiseen.  
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Hulevedet viivytetään ja viivytetty purkuvirtaama käsitellään laskeuttamalla sekä 

biosuodattamalla. Hulevesirakenteiden toimintakunto tarkistetaan viikoittain ja äkil-

listen rankkasateiden (>5 mm/vrk) jälkeen (kaikissa rakentamisvaiheissa). Seuran-

takierroksen ajankohta sekä huomiot kirjataan työmaapäiväkirjaan.  

3.1.3  Vaihe 1 

Vaiheen 1 rakennustyöt alkavat tontin länsireunasta. Vaiheessa 1 tehdään vaiheen 

1 louhinta. Lisäksi vaiheen 2 alueella tehdään pintamaiden poistoa ja savikaivuuta, 

sekä rakennetaan seuraavan vaiheen työmaatiet. 

Yläpuolisten valuma-alueiden vesien pääsyä rakennustyömaa-alueelle säädellään. 

Nykyisistä ojista alueelle purkautuvaa virtaamaa hidastetaan esimerkiksi patora-

kenteilla tai pienen rummun kautta. Louhinnan alettua hulevesirakenteiden penke-

reitä korotetaan vielä lopulliseen korkeuteen. Hulevesien hallintaan tarvittavat pää-

ojat sekä viivytys- ja käsittelyrakenteet on kuitenkin rakennettu pääosin vaiheessa 

0. Nykyisiä ojia hyödynnetään vesien johtamisessa mahdollisuuksien mukaan. Tar-

vittaessa alueelle rakennetaan työmaa-aikaisia ojia vesien ohjaamiseen. Työmaatie 

lopullisille altaille rakennetaan viimeistään tässä vaiheessa. 

Hulevedet käsitellään vaiheessa 0 esitetyn keinoin (viivytys, laskeutus ja biosuoda-

tus). 

3.1.4  Vaihe 2 

Vaiheessa 2 louhinta jatkuu kohti itää. Vaiheessa rakennetaan myös esikuormitus-

penger hankealueen länsireunalle, sekä kuoritaan pintamaa ja rakennetaan työ-

maatiet hankealueen itäreunalle, vaiheen 3 alueelle. Vaiheen 3 alue sijoittuu suo-

jeltavien pähkinälehdon ja pähkinäpensasalueen valuma-alueelle. Lehtoon ei joh-

deta työmaavesiä.  

Viimeistään vaiheessa 2 lounaiskulman massanvaihtoalueen ympärille rakennetaan 

penger, jossa on vesitiivis savisulku. Massanvaihtoalueessa nykyisiä maa-aineksia 

kaivetaan pohjavesipinnan alapuolelle asti. Savisululla estetään työmaa-alueen ve-

sien pääsy suoraan pohjaveteen kaivannon ollessa avoinna tai täytettynä karkeam-

milla, vettä läpäisevillä maa-aineksilla. 

Vaiheen 2 alueella sijaitsevaan kalliopainanteeseen tehdään massanvaihto. Kallio-

painanne kuivatetaan ja kuivatusvesille varataan riittävästi lammikoitumistilavuutta 

pumpattavien vesien varastointiin. Varastointi voidaan toteuttaa esimerkiksi jättä-

mällä hankealueen louhinta-alueen länsireunaan kalliokynnys, joka estää vesien pu-

run alueelta tai rakentamalla louhinta-alueen länsipuolelle riittävästi viivytystila-

vuutta. 
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Kalliopainanteessa arvioidaan olevan noin 1500 m3 vettä. Tavanomaisella sateella 

(11 mm) hulevettä virtaa painanteeseen noin 300 m3. Pumppaustehosta riippuen 

(1…100 l/s) on laskettu, että kalliopainanteen tyhjenemisessä menee reilusta kah-

desta viikosta muutamaan tuntiin. Kaivutöiden on arvioitu kestävän noin 2 kk. 

Koska alueelta on sallittua purkaa vettä enimmillään 100 l/s on kalliopainanteen 

tyhjentämiseen varattava riittävästi aikaa. Tyhjennys riippuu paljon työn ajankoh-

dan sateisuudesta. Sateen aikana tyhjennyspumppausta joudutaan joko rajoitta-

maan tai ohjaamaan vedet välivarastoon, kunnes purkureitillä on taas vapaata ka-

pasiteettia. Kriittisintä on kuivatuksen onnistuminen massanvaihdoin tiivistysvai-

heessa. Tiivistettävä 0,5 metrin paksuinen maakerros tulee kuivattaa tehokkaasti. 

Hulevedet käsitellään vaiheessa 0 esitetyn keinoin (viivytys, laskeutus ja biosuoda-

tus). 

3.1.5  Vaihe 3 

Vaiheessa 3 louhintaa tehdään hankealueen itäreunalla. Jo louhitulla alueella (vaihe 

1 ja 2) tehdään louhetäyttöjä ja murskeen levitystä. Pähkinälehdon ja pähkinäpen-

sasalueen valuma-alueella tehdään louhintoja. Valuma-alueen työmaavedet pum-

pataan joko laskeutuskontin jälkeen etelään kevyenliikenteenväylän sivuojaan tai 

länteen työmaa-alueelle. Itäreunan työmaaojista vedet pumpataan ja käsitellään 

laskeutuskonteissa. Lehdon pohjoispuolella laskeutetut vedet voidaan joko johtaa 

jakoputkien kautta rinteeseen (pintavalutus) tai pohjoispuolella sijaitsevaan niska-

ojaan. Keskiosan louhinta-alueilla hulevedet virtaavat louheen seassa hitaasti kohti 

länttä. Vaikka virtaus on hidasta, voivat hulevesimäärät olla suuria.  

Vaiheessa 3 rakennetaan viimeistään lopullisen tilanteen altaiden reunat valmiiksi. 

Hulevedet käsitellään vaiheessa 0 esitetyn keinoin (viivytys, laskeutus ja biosuoda-

tus). 

3.1.6  Vaihe 4 

Vaiheessa 4 aloitetaan rakennuksen rakennustyöt. Lisäksi tehdään putkikaivantoja 

ja perustuksien louhintoja. Pihaa ei vielä asfaltoida, eikä putkia asenneta maahan.  

Hankealueen hulevedet virtaavat alueelle levitetyssä louheessa kohti länttä. Hule-

vesiä viivytetään ja käsitellään alueen länsireunaan rakennetuilla hulevesiraken-

teilla.  

Rakennusta perustaessa ja rakentaessa mahdollisesti syntyvät sementtipitoiset pe-

suvedet sekä maalaus- ja tasoitetyövälineiden pesuvedet ovat todennäköisesti voi-

makkaan emäksisiä sekä sisältävät haitta-aineita. Kyseiset vedet tulee johtaa jäte-

vesiviemäriin tai kuljettaa loka-autolla jätevedenpuhdistamolle. 
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Vaiheistuskuvat on esitetty tarkemmin ympäristölupahakemusselostuksen liitteissä 

12 a-c. 

4  Kiintoainekuormitus 

Laskeuttamalla voidaan poistaa merkittävä osa kiintoaineesta työmaavesistä, 

mutta tehokkuus riippuu useista tekijöistä, kuten veden virtauksesta, partikkelien 

koosta ja altaan suunnittelusta. Pienet ja kevyet savipartikkelit voivat jäädä ve-

sifaasiin pitkäksi ajaksi, karkeampi materiaali puolestaan voi laskeutua hyvinkin 

nopeasti. Yleensä laskeutusaltaiden avulla voidaan poistaa jopa 60–90 % kiintoai-

neesta, kolloidisten ja pienikokoisten hiukkasten poiston ollessa haastavinta (

). Varovainen arvio hankkeelle suunniteltujen rakenteiden 

kiintoaineksen poistotehosta on 75 % pitäen sisällään myös suotopadot sekä bio-

suodatusrakenteet. 

Louhinnan aiheuttaman kiintoaineskuormaa arvioitiin laskennallisesti. Rakentamis-

aikainen laskennallinen kiintoaineskuormitus määritettiin soveltaen ominaiskuor-

mitusarvoja erilaisille maankäyttömuodoille.  Toiminta-alueelle ominaiskuormitus-

arvo kiintoaineelle on 605 kg/ha/a (  2003), muokatulle alueelle 

100 kg/ha/a (Kuntaliitto 2012) ja kasvillisuuden peittämälle alueelle 10 kg/ha/a 

(  2002).  Rakentamisen vaiheistussuunnitelman ja kertoimien pe-

rusteella laskettiin hankkeen tuottama kiintoainekuormitus rakennusvaiheittain. 

Vaikutusta purkuvesien laatuun tarkasteltiin huomioiden muodostuva vesimäärä 

sekä hulevesien hallintarakenteiden arvioitu teho. 

Laskennallisen arvion perusteella hankkeen kiintoainekuormitus ilman vesienkäsit-

telyä nostaisi alueelta purkautuvan veden pitoisuuden yli työmaavesiohjeen arvo-

jen. Mikäli rakenne toimii arvioidulla 75 % puhdistusteholla kiintoainepitoisuus alu-

eelta purkavassa vedessä olisi koko hankkeella keskimäärin 18 mg/l ja vaihteluväli 

15…27 mg/l (Taulukko 1). Näin ollen alueelta purettavan veden kiintoainespitoi-

suus jäisi keskimäärin alle pääkaupunkiseudun työmaavesiohjeessa asetetun oh-

jearvon 30 mg/l (HSY 2023).  
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Huono poraussuunnittelu ja -laatu 

o Väärä porauskaavio suhteessa reikä- ja panoskokoon, kivilaatuun ja rei-

käpituuteen 

o Reiät kaartuvat suunnitellusta, joka voi johtaa räjähdysvälityksen kat-

keamiseen 

Räjähdysaine ei päädy suunnitellun paikkaan porareikään   

o Pumpattava tai irtonainen räjähdysaine päätyy osittain kalliorakoon tai 

rikkonaisuusvyöhykkeeseen eikä siten räjähdä 

o Epähuolellinen panostustyö, räjähdysainetta roiskuu tai muuten päätyy 

panostustyön aikana avokalliolle 

Huonolaatuinen räjähdysaine, -nallit tai kytkentäkaapelit/-letkut 

o Epätäydellinen happitasapaino emulsioräjähdysaineessa tai muu räjäh-

dysaineen valmistusvirhe 

o Nallit tai kytkinkappaleet viallisia 

o Kytkentäkaapelit tai johdot vialliset tai vaurioituneet 

Olosuhteet 

o Vedellä, maa-aineksella tai porasoijalla osittain tai kokonaan täyttyneet 

porareiät, joka heikentää tai estää räjähdystapahtuman; ns. räjähdysai-

neen kuolleeksi puristuminen erityisesti pitkissä rei’issä 

o Panostettu räjähdysaine on pitkään reiässä ennen räjäyttämistä, jonka ta-

kia se alkaa liueta reiässä olevaan veteen. 

5.2  Typpipäästöjen laskenta 

Louhintatöiden typpipäästöä arvioitiin laskennallisesti perustuen louhittavien kiin-

tokuutioiden määrään. Räjähdysainetta arvioitiin tarvittavan keskimäärin 0,6 kg 

louhittua kiintokuutiometriä kohden. Käytettävän räjähteen (emulsioräjähde) kes-

kimääräinen typpipitoisuus on 25 painoprosenttia. Emulsioräjähteen räjähtämät-

tömäksi osuudeksi arvioitiin 5 painoprosenttia. Näiden arvojen perusteella lasket-

tiin typpikuormitus (kg)N, jonka määrä suhteutettiin keskimääräiseen vuosisadan-

taan (650 mm/a) ja alueella syntyvään valuntaan. Näiden perustella voitiin laskea 

alueelta purkautuvan veden typpipitoisuus mg/l.  

Taulukossa (Taulukko 2) on esitetty arvio rakentamisen aikaisista typpikuormituk-

sesta (3658 kg). Kun typpikuorma jaetaan koko esirakentamisajalle, on keskimää-

räinen typpikuormitus 7,5 kg/pv.  Päiväkuormitus kuitenkin vaihtelee merkittä-

västi riippuen louhinta-aktiivisuudesta ja sääoloista. Laskennallisen arvion mu-

kaan, hankealueelta louhinnan aikana purkautuvan veden typpipitoisuus on noin 

40 mg/l (arvio vaihteluvälistä on 30–60 mg/l).  
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Kuva 4. Kokonaistyppipitoisuus (taustapitoisuudet) Vantaanjoen simulointipisteellä 

21.021U0018 1.7. 14.7.2000 2023 (VEMALA). 

 

 

Kuva 5. Kokonaistyppipitoisuus (taustapitoisuudet) Vantaanjoen simulointipisteellä 

21.021U0018 1.5.-14.5.2000-2023 (VEMALA). 
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Kuva 6. Laskennallinen pitoisuusnousu 14 päivän päästön aikana eri kuormitustasoilla heinä

kuussa vuoden 2022 laimenemisolosuhteissa. Laatikko sisältää 50 % kaikista arvoista, vaaka-

viiva on mediaani ja T viivat osoittavat maksimi  ja minimiarvot. 
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Kuva 7. Laskennallinen pitoisuusnousu 14 päivän päästön aikana eri kuormitustasoilla touko-

kuussa vuoden 2022 laimenemisolosuhteissa. Laatikko sisältää 50 % kaikista arvoista, vaaka-

viiva on mediaani ja T-viivat osoittavat maksimi- ja minimiarvot. 

Simuloinnin tuloksien perusteella, Vantaanjoen kokonaistyppipitoisuus vaihtelee 

eri vuosien välillä voimakkaasti. Typpipäästön vaikutukset simuloiduilla päästö-

määrillä jäävät Vantaanjoen pääuomassa vähäisiksi. Vaikutus vedenlaatuun on 

voimakkaampi alhaisen virtaaman vallitessa.  

Simulaation perusteella hankkeen aiheuttamaa päästölisäystä ei välttämättä voi 

erottaa Vantaanjoen luonnollisesta vaihtelusta. 

5.4  Tulosten tarkastelua 

Laskentoihin ja arvioihin tuo epävarmuutta tietämättömyys räjähdystyön tehok-

kuudesta; arviolta noin 10–20 % räjäytysrei’istä jää räjähtämättä. Epäonnistunei-

den laukaisten suurimpana syynä on usein räjäytystöiden huono suunnittelu tai 

toteutus.  

Uudessa työmaavesiohjeessa on esitetty ulkomaisiin lähteisiin perustuva laskeu-

tuksen puhdistusteho typelle on 33 %. Tämä on kuitenkin todennäköisesti yliarvio 

puhdistustehosta louhinnan typpipäästön suhteen, sillä louhintatyppi on suurelta 

osin liuenneessa muodossa eikä siten poistu tehokkaasti laskeutusprosessissa.  
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Luvun 5.2 taulukossa (Taulukko 2) esitetty typpipitoisuuden vaihteluvälin alaraja 

on laskettu huomioiden työmaavesiohjeessa esitetty retentio.  

Vaikka laskeutus ei todennäköisesti toimi tehokkaana puhdistusmenetelmänä, alu-

eelle suunnitellut biosuodatusputket, riittävä viivytyskapasiteetti sekä purkureitin 

suotopadot voivat jossain määrin vaikuttaa typpipitoisuutta alentavasti. Työmaa-

oloissa käyttökelpoisilla tekniikoilla tavoitellaan tilannetta, jossa luonnolliselle de-

nitrifikaatioprosessille syntyy ajoittain suotuisat olosuhteet (esim. matalan virtaa-

man tilanne hulevesialtaassa). Lisäksi on huomioitava, että laskennassa ei ole huo-

mioitu alueelta pois kuljetettavan louheen vaikutusta typpipäästöihin. Pois kulje-

tettavan louheen mukana alueelta poistuu myös räjähtämätöntä räjähdysainetta. 

5.5  Typpipäästön hallinta louhintateknisin keinoin  

Louhinnassa on tyypillistä, että louheeseen jää räjähdysainejäämiä. Räjähdysai-

nejäämien typpi liukenee sadevesiin, mikä voi aiheuttaa vesistöihin typpikuormi-

tusta. Huolellinen louhintatyön suunnittelu ja toteutus ovat olennainen osa hank-

keen typpipäästön hallintaa. Louhintateknisillä toimilla pyritään vähentämään typ-

pipäästön lähteitä työn aikana.  

Olennainen osa louhintatyön suunnittelua on se, että alueen geologia ja kalliolaatu 

selvitetään etukäteen, jolloin tunnistetaan raot, rikkonaisuusvyöhykkeet ja kivila-

jikontaktit. Poraustyön havainnot toimivat panostustyön lähtötietoina.   

Typpipäästöjen minimoimiseksi hankkeessa suositaan emulsioräjähdysainetta 

(vesi-öljyssä-emulsio) tai dynamiittipohjaista räjähdysainetta. Räjähdysaineen 

käytössä varmistetaan oikea reseptiikka ja optimaalinen kaasutumisaika poran-

reijässä ennen räjäytystä.  Pumpattavaa emulsioräjähdysainetta käyttäessä voi-

daan käyttää myös ns. panostussukkaa; tekstiili- tai muusta materiaalista valmis-

tettua sukkamaista ”putkilorakennetta”, joka sujutetaan porareikään ennen pa-

nostusta, jolloin pumpattava räjähdysaine ei valu kalliorakoihin tai rikkonaisuus-

vyöhykkeisiin. Tärkeää on riittävän tehokkaan aloitepanoksen käyttäminen. Li-

säksi tarvittaessa voidaan käyttää elektronisia nalleja, jotka mahdollistavat tarkan 

räjäytysajan asettamisen sekä varmuudella tapahtuvan nallien räjähtämisen. 

Myös räjähtämättömän räjähdysaineen kerääminen louhintatyömaalta on mahdol-

lista, mutta se edellyttää erityistä huolellisuutta ja turvallisuusprotokollien tarkkaa 

noudattamista. 

6  Vaikutukset pintavesiin 

Kissanoja on Vantaanjoen sivuhaara, joka virtaa länsi-itäsuuntaisesti hankealueen 

pohjoisosassa, Nurmijärven vedenpuhdistamon eteläpuolella. Kissanojaan 
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purkautuu nykytilassa noin 620 ha pintavedet ojien kautta sekä pintavaluntana. 

Puron pohja on pääosin savea ja ajoittain löyhää mutaa. Kiintoaines- ja typpipitoi-

suudet vaihtelevat Kissanojassa voimakkaasti (7–23 mg/l kiintoainetta, 6–35 mg/l 

kokonaistyppi). Alajuoksulla typpipitoisuudet ovat korkeita, mikä johtuu Nurmijär-

ven kirkonkylän jätevedenpuhdistamon aiheuttamasta pistekuormituksesta.  Ve-

sienpuhdistusrakenteiden toimiessa hankkeen aiheuttama kiintoaineen pitoisuusli-

säys Kissanojaan jäänee melko lähelle Kissanojan nykyistä vaihteluväliä. Typpipi-

toisuuksien osalta hanke kuormittaa Kissanojaa, sillä purkautuvan veden pitoisuus 

on jonkin verran korkeampi, kuin Kissanojassa mitatut pitoisuudet 

Kissanoja purkaa vetensä Vantaanjokeen. Savikkoalueen jokivesille tyypillisesti sa-

meusarvot Vantaanjoessa ovat korkeita ja niissä on myös melko suurta vuotuista 

vaihtelua (6–35 mg/l). Hankkeen vesien ei arvioida aiheuttavan huomattavaa kiin-

toainespitoisuuslisäystä Vantaanjoessa. Typpipäästöjen simuloinnin perusteella las-

kennallisten typpipitoisuuksien (30–60 mg/l) vaikutukset pintavesiin jäävät vähäi-

siksi vesien laimentuessa Kissanojan ja Vantaanjoen vesimääriin. 

7  Tarkkailusuunnitelma 

Rakentamisen aikana vesistöön johdettavan veden laatua tarkkaillaan näytteen-

otoin, jotka on kuvattu tarkemmin erillisessä tarkkailuohjelmassa. Tarkkailuohjelma 

kokoaa yhteen kaiken rakentamisaikaisen tarkkailun. Käyttö- ja päästötarkkailu-

suunnitelma on oma erillinen liitteensä ympäristölupahakemuksessa.  
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